
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 129Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância ODELIO DIVINO 
GARCIA JUNIOR atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. PAULA GEOVANA RODRIGUES BARROS, 
nomeada conforme o Ato nº 15/2020, datado de 21/1/2020, publicado no 
D.O.E em 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 612/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância LUIZ ALBER-
TO ALMEIDA PRESOTTO atribuições específi cas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. MOISES MACEDO VIEIRA, 
nomeado conforme o Ato nº 19/2020, datado de 3/2/2020, publicado no 
D.O.E em 5/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 613/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância NAYARA SAN-
TOS NEGRÃO atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. VINICIUS PONTES DE SOUZA ALVAREN-
GA, nomeado conforme o Ato nº 17/2020, datado de 28/1/2020, publicado 
no D.O.E em 5/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 666/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
4347/2020, em 31/1/2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
PORTARIA n.º 74/2020-MP/PGJ, de 13/1/2020, publicada no D.O.E em 
20/1/2020, a contar de 3/2/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEI-
RO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no 
período de 10/2 a 30/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de fevereiro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 526547

PORTARIA N.º 427/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 116024/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS CARGO/FUNÇÃO: TEC-
NICO - CONTADOR - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2588
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S): Belém - PA
PERÍODO(S): 27/09/2017 - 28/09/2017

FINALIDADE: Seminário - Pratica de planilha de Custos e formacao de 
precos. Metodologia para elaboracao, criterios para julgamento e acompa-
nhamento, nesta Capital
Belem, 19 de Setembro de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 431/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 114317/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ADS - MODELAGEM DE SIST - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2000
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S):
PERÍODO(S): 13/09/2017 - 15/09/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participa-
ção no evento “Agile Brazil 2017”
Belem, 22 de Setembro de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 432/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 114320/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: KLEOSON BRUNO CORREA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1809
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S):
PERÍODO(S): 13/09/2017 - 15/09/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - participa-
ção no evento “Agile Brazil 2017”
Belem, 22 de Setembro de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 433/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 114370/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: LIA CRISTINA MORAES COUTINHO
CARGO/FUNÇÃO: PROGRAMADOR DE COMPUTADOR - AAP-B-II
MATRÍCULA: 999.554
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S):
PERÍODO(S): 13/09/2017 - 15/09/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participa-
ção no evento “Agile Brazil 2017”
Belem, 22 de Setembro de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 434/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 114992/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: HERESSON JOAO PAMPOLHA DE SIQUEIRA MENDES
CARGO/FUNÇÃO: TEC. ADS - DESENVOLVIMENTO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2273
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S):
PERÍODO(S): 13/09/2017 - 15/09/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participa-
ção no evento “Agile Brazil 2017”
Belem, 22 de Setembro de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 435/2017-MP/SGJ-TA
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 114364/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: LENON JOSE COSTA RAIOL
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ADS - MODELAGEM DE SIST - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2525
ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S):
PERÍODO(S): 13/09/2017 - 15/09/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participa-
ção no evento “Agile Brazil 2017”
Belem, 22 de Setembro de 2017
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa


